Universidade Estadual de Ponta Grossa
Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-Graduação em Ciências Biomédicas

Secretaria do Programa de Pós-graduação em Ciências Biomédicas, Campus Uvaranas. Av. General Carlos Cavalcanti, 4748, Bloco M, Sala 93b.
Ponta Grossa – PR.

Telefone: (42) 3220-3337, e-mail: ppgbiomedicas@uepg.br

EDITAL Nº 03/2025 PPG-CB/UEPG

CANDIDATOS APROVADOS – Seleção PPG Ciências Biomédicas – TURMA 2025-2027
– Primeiro Semestre

A Comissão de Seleção e a Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências

Biomédicas, em nível de Mestrado Acadêmico, da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no uso de

suas atribuições, torna público os candidatos aprovados, listados em ordem alfabética, no processo

de seleção, conforme o EDITAL Nº 18/2024:

Candidatos Aprovados Orientador

Bruna Meller Schmidt Prof. Dr. Bruno Ribeiro Cruz

Lorena Canteri da Silva Profa. Dra. Danielle Cristyane Kalva

Luiza Gabriely Dalzotto Profa. Dra. Carla Cristine Kanunfre

Mayara Tozetto Gongra Prof. Dr. Edmar Miyoshi

RacliƯ Leticiacosta Salustiano Prof. Dr. Edmar Miyoshi

Sabrina Fornazzari Prof. Dr. Nilo Massaru Okuno

Até o dia 26/02/25, os candidatos aprovados deverão enviar a “declaração de interesse de vaga”

(ANEXO I) para o PPG-Ciências Biomédicas, via e-mail - ppgbiomedicas@uepg.br, confirmando o

interesse em cursar o Mestrado.  Candidatos que não confirmarem o interesse serão desclassificados.

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-Graduação em Ciências Biomédicas

Secretaria do Programa de Pós-graduação em Ciências Biomédicas, Campus Uvaranas. Av. General Carlos Cavalcanti, 4748, Bloco M, Sala 93b.
Ponta Grossa – PR.

Telefone: (42) 3220-3337, e-mail: ppgbiomedicas@uepg.br

* OBS: Os candidatos classificados fora da vaga do orientador, listados em ordem alfabética, podem

consultar os docentes que ofertaram e não completaram a vaga, de acordo com o Edital de seleção

18/2024, para apresentar uma possível nova carta de orientação.

Candidatos Classificados
(fora da vaga do orientador)

Orientador

Ana Paula Goebel Lopes Apresentar nova carta de orientação*

Camila Chemin Bueno Vidal Apresentar nova carta de orientação*

Elaine Becher Santos Apresentar nova carta de orientação*

Lorena Cruziniani Zubek Apresentar nova carta de orientação*

Raiana de Aguiar Apresentar nova carta de orientação*

Até o dia 26/02/25, os candidatos com NOVA carta de orientação assinada pelo orientador deverão

enviá-la junto com a “declaração de interesse de vaga” (ANEXO I) para o PPG-Ciências Biomédicas, via

e-mail - ppgbiomedicas@uepg.br, confirmando o interesse em cursar o Mestrado.  Candidatos que não

confirmarem o interesse serão desclassificados.

** OBS: A seguir os candidatos que ficaram na lista de espera da Seleção 2025-2027 – Primeiro

Semestre. Caso algum dos candidatos aprovados não se matricule no Programa, as candidatas

listadas abaixo poderão ser chamadas para consultar os docentes que ofertaram e não completaram

a vaga.

Lista de Espera
Isabelle Stremel Godoy

Stephani Milene Cox

Stefany Flores

Ponta Grossa, 19 de fevereiro de 2025

Comissão de Seleção do PPG-Ciências Biomédicas        Coordenação do PPG-Ciências Biomédicas

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-Graduação em Ciências Biomédicas

Secretaria do Programa de Pós-graduação em Ciências Biomédicas, Campus Uvaranas. Av. General Carlos Cavalcanti, 4748, Bloco M, Sala 93b.
Ponta Grossa – PR.

Telefone: (42) 3220-3337, e-mail: ppgbiomedicas@uepg.br

ANEXO I - DECLARAÇÃO DE INTERESSE DE VAGA

Eu,_______________________________________________________, RG nº_____________________________;

CPF nº _____________________candidato (a) aprovado (a) no Processo Seletivo para o MESTRADO

ACADÊMICO EM CIÊNCIAS BIOMÉDICAS - TURMA 2025-2027 – Primeiro Semestre Edital nº 18/2024,

tendo sido aprovado (a) para o provimento de uma vaga de acadêmico (nível mestrado) no Programa

de Pós-graduação em Ciências Biomédicas da Universidade Estadual de Ponta Grossa, conforme

resultado final homologado em Edital nº 03/2025 venho pela presente, declarar para os devidos fins de

direito e a quem possa interessar, o meu interesse à vaga e a solicitação de matrícula no Programa de

Pós-graduação em Ciências Biomédicas (com carta de orientação assinada), conforme o

Regulamento do Programa Acadêmico de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências Biomédicas –

Curso de Mestrado, da Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG, aprovado pela RESOLUÇÃO

CEPE nº 2024.30, de 16/07/2024.

Ponta Grossa, ______ de __________________ de 20___.

______________________________________________

Assinatura do Declarante